چکیده: یکی از بخش های ترویجی و بسیار ارزشمند مجله المنار در قرن نوزدهم، معرفی مجلات و نشریات بویژه در کشورهای مسلمان تحت عنوان «المجلات و الجرائد» بود. نویسنده در نوشتار حاضر، فهرست شماری از مجلات را که در مجله المنار جلد ۱۲ شماره ۱۱ سال ۱۳۲۶ ه.ق. برابر با ۱۹۰۹ میلادی معرفی شده است، به همراه توضیح مختصری از آن ها، ارائه می نماید.

کلیدواژه: نشریات جهان اسلام، قرن نوزدهم، مجله المنار، معرفی نشریات، معرفی مجلات.

آثار و مجلات دیگر دول اسلامی مغفول واقع شده است. به هر حال شناسایی و معرفی مجلات معتبر و علمی در دنیایی که کسب اعتبار علمی جایگزین سطح کیفی آثار شده است، کار را برای محققانی که به اندیشه بهتر و برترها می دهند، موثر خواهد کرد.

در جلد ۱۲، شماره ۱۱، سال ۱۳۲۶ ه.ق برابر با ۱۹۰۹ میلادی، فهرست شماری از مجلات به همراه توضیح مختصر به شرح زیر بیان شده است:

**الشرق الادنی:** مجله خاور نزدیک به زبان انگلیسی به بررسی مسائل و امور مناطق خاور نزدیک می پردازد که به کمک تصاویر به تسریع در فهم مطلب کمک می کند.